năm Bính Dần 1986 Bạc Trang Hán Tử liền
kêu gọi dân chúng thuộc Bang Phòng Thủ
Chân Lý và Thái Bình ngưng đóng các sắc
thuế Đền Thờ lần nữa để làm áp lực với
Triều đình. Hô còn tiến thêm một bước quan
trọng khác để chuẩn bị cho kế hoạch
trường kỳ kháng chiến: Vận động công luận
người bản xứ để làm hậu thuẫn cho cuộc
chiến đấu lâu dài.

Thái Bình như Mộc Túc Định Thiếu Gia,
Tiếu Ngạo Giang Bạch Phượng, Kha
Truởng Bảo Trầm Luân, Bang Trưởng
Ngươn Trấn Cương và nhiều anh hùng
nghĩa sĩ khác đã chuyển vận hàng ngàn tờ
hịch suốt đêm từ Doanh Tuẫn Giáo đến
các trang trại của dân chúng để ấn loát và
ngược lại. Sáng ngày 29 tháng 9 Bính Dần
1986, không khí trong sảnh đường của
Doanh Tuẫn Giáo nhộn nhịp khác thường.
Hàng trăm người thuộc phe Chân Lý Thái
Bình, bất kể nam phụ lão ấu, tề tựu đông đủ
để hoàn tất những công việc cuối cùng
trước khi hịch được phân phát.

số hịch cần thiết để phổ biến vào ngày
hôm sau.

Tờ mờ sáng ngày ngày 29 tháng 9 Bính
Dần 1986, trong khi nhà cửa trong các trang
trại của người dân còn đóng cửa then gài thì
các nhóm nghĩa quân đã nai nịt gọn gàng
tập họp tại sân tiền đường của Doanh Tuẫn
Giáo chuẩn bị xuất quân. Những con chiến
mã cũng lồng lộn, miệng hí vang trời, hai vó
trước cất lên cao, nôn nóng chờ đợi giờ lên
đường.

Bang
Chủ Tráng Niên Bang Ngươn Trấn Cương
và Trại Chủ Phùng Tất Thạnh điều động
một số thanh niên nhiệt huyết trấn đóng các
cửa ra vào của Đền Thờ Đồng Tâm trong
khi đa số nghĩa quân còn lại dồn hết lực
lượng lên Ải Địa Cầu Cẩm Báo đang bố trí
tại Đền Thờ Sanh Lưu Xinh. Một vài nhóm
nghĩa quân còn chịu trách nhiệm thêm tại
một số Đền Thờ gần khu vực Đền Thờ
chính đã được giao phó. Trong suốt buổi
sáng ngày 28 tháng 9 năm Bính Dần 1986,
các nhóm Chân Lý Thái Bình đã hăng say
hoạt động, trao tận tay người dân bản xứ
những tấm hịch Chánh Đạo màu sắc rực
rỡ, nội dung phong phú. Một số người Hồ
Sinh say sưa nghiền ngẫm tờ hịch quý báo
của Bang Phòng Thủ Chân Lý và Thái Bình
đến nỗi quên cả lắng nghe những lời giảng

rồi đi giật lùi ra ngoài. Hôm ấy trời
đổ mưa to.

4.2 VĂN HỌC HOÀI QUỐC DƯỚI
ĐỜI NHÀ THẠCH

Trong những năm đầu tiên của triều đại
nhà THẠCH, người HOÀI QUỐC một
phần vì ngược xuôi vất vả sinh kế, phần
khác họ không có cơ hội thuận tiện nên
nền văn học chẳng mấy phát triển là
bao. Bấ thình lình cuộc binh biến Bính
Dần 1986 bùng nổ tạo cho họ một môi
trường thích hợp để phục sinh nền văn
học tưởng đã bị quên lãng.Trong suốt

cuộc khủng hoảng năm ấy, người ta thấy
xuất hiện rất nhiều văn nhân thi sĩ mà
trước đó không ai thấy họ cầm bút viết
bao giờ.

Vào khoảng giữa năm Ất Sửu 1985, để
mở màng kế hoạch cướp quyền cai trị
tại DOANH TUẪN GIÁO, THAM MƯU BỘ
của LỘ DUNG đã cho thủ hạ dùng diễn
đàn của một tờ công báo lá cải để viết
bài mạt sát, chửi bới Tổng Trấn BÌNH
VIỄN AN.

Có người đến
hỏi BẠC TRANG Hán Tử về tác giả. Với
sắc mặt đầy vẻ nghiêm trọng, Ông hạ
thấp giọng: “Bài này tại hạ tìm thấy dưới
một gốc đại thụ, và gốc đại thụ nầy đã
sống cả ngàn năm rồi”.

4.3 TIỀN HẬU BẤT NHẤT

Trong buổi DIÊN HỒNG HỘI tối ngày
30 tháng 9 năm Bính Dần 1986, BẠC

Tuy nhiên, nhóm CHÂN LÝ THÁI
BÌNH đã dùng sức mạnh nhân dân
đập tan ý đồ đen tối ấy trong lần
biểu dương lực lượng tại Đền Thờ
VƯƠNG QUỐC ngày 9 tháng 8 năm
Bính Dần 1986. Sau gần hai tháng
thoi thóp, tổ chức trên đã đi vào
lịch sử chiến bại của LỘ DUNG sau
khi cố gắng tung ra hai tờ hịch lịch
sử: hịch thứ nhất kêu gọi người
HOÀI QUỐC về dự Tế Giải Hoà
ngày 9 tháng 8 và hịch thứ hai
phản đối nhóm CHÂN LÝ THÁI
BÌNH đã dùng sức mạnh của 282
nghĩa quân phá tan buổi tế kể trên.

Và
quan trọng hơn hết là kế hoạch ly
gián giữa các Phó Tổng Trấn của
HOÀI QUỐC với nhóm CHÂN LÝ
THÁI BÌNH.

Theo THIÊN GIÁO, vâng phục là
yếu tố then chốt để bảo đảm tôn
ti trật tự. Cuộc binh biến Bính
Dần 1986 đã xác định lại thế nào
là Vâng Phục đúng nghĩa. Người
HOÀI QUỐC tại Doanh TUẪN

Doanh TUẪN GIÁO: ĐẬU LƯ và
CHÁNH NGUYÊN không làm sao
thoát khỏi vòng cương toả của
Triều đình khi nói về Đức Vâng
Phục.

Có những lần người HOÀI QUỐC
cảm thấy khó chịu về những lời
tuyên bố của hai vị quan này.
Trong các buổi tế tự vào ngày
mồng 3 tháng 10 năm Bính Dần
1986, Phó Tổng Trấn ĐẬU LƯ tại
Đền Thờ NỮ VƯƠNG THÁI BÌNH
tại Trấn ÁNH DƯƠNG và Phó

năm Bính Dần 1986, vào
khoảng giờ Thân, trong lúc
sảnh đường của Doanh TUẪN
GIÁO đang tấp nập người ra
vào để hoàn tất Hịch CHÁNH
ĐẠO cho các buổi tế tự cuối
tuần thì quân thám báo của
CHÂN LÝ THÁI BÌNH mang tin
quan trọng về. Tại Đền Thờ
ĐỒNG TÂM ở cách Doanh
TUẪN GIÁO không xa, phe LỘ
DUNG vừa cho phổ biến Hịch
TRUYỀN TIN của Ông ta.

4.8 CƯỜNG BẠO VÀ
PHẢN ỨNG CỦA NHÂN
DÂN

Tảng sáng ngày 10 tháng
12 năm Bính Dần 1986, các
nhóm nghĩa quân của
CHÂN LÝ THÁI BÌNH từ
khắp nơi đã tề tựu đông đủ
tại sân Đền Thờ SANH LƯU
XINH ở Trấn địa đầu CẨM
BÁO. Biết chắc chắn Triều

có điều không ổn liền rảo
bước sang dinh Tổng Trấn .
. .

4.9 LÀM CHỦ TÌNH
HÌNH

Vào cuối giờ Ngọ ngày 22
tháng 10 năm Bính Dần
1986, trong lúc nhân dân ở
Doanh TUẪN GIÁO đang
chuẩn bị thiết lập Lễ Đài